
1 

 

Ученый совет информирует 
24 сентября 2024 года состоялось заседание Ученого совета ДВГМУ 

 

Перед началом заседания поздравления в связи с юбилеем прозвучали в адрес: 

заведующего кафедрой физического воспитания и здоровья Т.В. Моор и заведующего 

кафедрой педагогики и психологии Н.Л. Перевезенцевой. 

«Итоги первичной аккредитации выпускников специалитета 2024 года. О ходе 

первичной специализированной аккредитации выпускников ординатуры 

и слушателей циклов профессиональной переподготовки 2024 года. Проблемы 

и решения ПА и ПСА на 2025 год» 

Проректор по региональному развитию здравоохранения, директор ИНПОА, к.м.н., 

доц. А.Л. Дорофеев сообщил, что мероприятия по организации проведения первичной 

аккредитации (ПА) и первичной специализированной аккредитации (ПСА) выпускников 

2024 года реализуются своевременно в соответствии с регламентом, устанавливаемым 

приказами МЗ РФ.  

На площадке ДВГМУ процесс первичной и первичной специализированной 

аккредитации медицинских/фармацевтических специалистов обеспечивают 

74 аккредитационные подкомиссии для проведения ПА и ПСА медицинских специалистов 

по высшему образованию и 3 аккредитационные подкомиссии для проведения ПА и ПСА 

медицинских специалистов по среднему профессиональному образованию, из которых 

порядка 30 % не имеют опыта работы. Реализация процедуры аккредитации 

осуществляется в условиях ФАЦ ДВГМУ. Университет обеспечивает наличие 

подготовленного технического персонала на каждом этапе и на каждой станции. 

В 2024 году к ПА допущены 384 человека (аккредитовано 369) по программам 

специалитета и 165 (аккредитовано 142) по программам СПО. Очередная сессия ПСА для 

выпускников программ ординатуры и профессиональной переподготовки запланированы 

с 30.08.2024 по 13.11.2024 года. В связи с необходимостью в университете была 

организована дополнительная сессия по специальности 31.08.19 Педиатрия (16.09.2024–

21.09.2024). 

Ожидаемый расчетный контингент для ПСА из числа выпускников ДВГМУ 

2023 года — не менее 250 человек по 40 специальностям (без учета выпускников иных 

вузов). Очередные планируемые сроки проведения первичной специализированной 

аккредитации выпускников программ ординатуры и профессиональной переподготовки: 

январь–февраль 2025 года. 

По специальностям: Урология, Детская урология-андрология, Пластическая 

хирургия, Офтальмология, Оториноларингология, Сердечно-сосудистая хирургия, 

Рентгенэндоваскулярная диагностика аккредитация на нашей базе не проводится 

(отсутствует необходимое симуляционное и медицинское оснащение, отсутствует ресурс 

помещений). В 2024 году симуляционное оборудование по специальности Детская 

урология-андрология разрабатывается отечественными производителями и будет 

доступно к оснащению в период 2024–2025 гг., что позволит реализовать процедуру 

аккредитации по данной специальности на площадках ФАЦ университета.  

Все мероприятия по освоению целевых бюджетных средств в 2024 и 2025 годах 

осуществляются в соответствии с нормативными требованиями и утвержденным 

графиком. Для ФГБОУ ВО ДВГМУ Минздрава России согласована целевая субсидия 

на 2024 и 2025 годы, определен перечень необходимых симуляторов и тренажеров, 

заключены договора по поставки. 

Ученый совет принял информацию к сведению, признал план подготовки к ПА 

и ПСА выпускников специалитета, ординатуры и слушателей циклов профессиональной 

переподготовки своевременным и удовлетворительным. Были утверждены планируемые 

http://eport.fesmu.ru/kaf/k58/Kindex.shtml
http://eport.fesmu.ru/kaf/k36/Kindex.shtml


2 

 

сроки проведения ПА и ПСА. Намечены мероприятия по дооснащению ФАЦ 

симуляционным оборудованием; участию кафедр ДВГМУ в подготовке технического 

персонала для участия в работе аккредитационных площадок. Решено подготовить 

обращение к председателю АК ХК А.В. Веселову о внесении изменения в составы АПК 

по Педиатрии, Стоматологии детской; уточнения статуса «врач-стажер» для завершивших 

обучение по программам профессиональной переподготовки или ординатуры, но 

не прошедших аккредитацию. 

 

«Программа развития федерального государственного бюджетного 

образовательного учреждения высшего образования «Дальневосточный 

государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения 

Российской Федерации на 2025–2030 годы» 

Помощник ректора по информационно-аналитической работе, д.м.н., доц. 

П.Э. Ратманов ознакомил Ученый совет с программой развития вуза. 

Ученый совет принял за основу проект «Программы развития федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 

«Дальневосточный государственный медицинский университет» Министерства 

здравоохранения Российской Федерации на 2025–2030 годы». 

 

«Готовность к проведению V Дальневосточного международного медицинского 

конгресса и VIII Дальневосточного медицинского молодежного форума 

с международным участием 02–12 октября 2024 года» 
Проректор по научной и международной деятельности, д.м.н., профессор 

Е.Н. Сазонова проинформировала Ученый совет о готовности к проведению 

V Дальневосточного международного медицинского конгресса и VIII Дальневосточного 

медицинского молодежного форума с международным участием 02–12 октября 2024 года, 

отметив расширение географии и увеличение количества участников, что связано с 

гибридным форматом работы научных площадок.  

Ученый совет принял информацию к сведению, кафедрам рекомендовано принять 

активное участие в работе научных мероприятий. 

 

«О представлении к Почетным званиям ДВГМУ»  
Проректор по научной и международной деятельности, д.м.н., профессор 

Е.Н. Сазонова ходатайствовала об утверждении кандидатур, представленных к Почетным 

званиям ДВГМУ.  

Ученый совет решил: присвоить почетное звание «Почетный работник ДВГМУ» 

заведующему кафедрой микробиологии, вирусологии и иммунологии, к.м.н., доценту 

И.П. Кольцову; доценту кафедры гистологии, эмбриологии и цитологии, к.м.н., доценту 

Е.В. Васильевой; доценту кафедры общей и клинической хирургии А.И. Хоменко; а также 

присвоить почетное звание «Почетный приглашенный сотрудник ДВГМУ» сотруднику 

Харбинского медицинского университета г-ну Лю Яню. 

 

«Рассмотрение и утверждение плана по молодежной политике ДВГМУ 

на 2024/2025 учебный год; плана работы Координационного совета студенческого 

самоуправления на 2024/2025 учебный год»  

Ученый совет принял план по молодежной политике ДВГМУ 

на 2023/2024 учебный год и план работы Координационного совета студенческого 

самоуправления на 2023/2024учебный год, представленные врио проректора 

по молодежной политике и связям с общественностью П.Г. Романову. 

 



3 

 

Рассмотрение и принятие локальных актов и документов, ходатайств 
На Ученом совете утверждены и актуализированы локальные нормативные акты 

университета, в том числе: 

– План учебно-методических конференций на 2024/2025 учебный год;  

– План научно-практических конференций на 2024/2025 учебный год;  

– План работы научно-плановой комиссии на 2024/2025 учебный год;  

– План проблемных комиссий на 2024/2025 учебный год;  

– План работы научного общества молодых ученых и студентов (НОМУС) 

на 2024/2025 учебный год; 

– Реестр плановых научно-исследовательских работ на 2024/2025 учебный год. 

– Внесены изменения в Положение об оплате труда работников ФГБОУ ВО 

ДВГМУ Минздрава России (повышение должностных окладов с 01.10.2024). 

Ученый совет поддержал кандидатуры студентов для назначения стипендии мэра 

города Хабаровска на 2024/2025 учебный год: А.А. Нестеров (5 курс, Лечебное дело), 

А.Н. Карташева (4 курс, Лечебное дело). 

Председатель заседания К.В. Жмеренецкий анонсировал мероприятия текущей 

недели (XX Межрегиональную научно-практическую конференцию урологов Дальнего 

Востока, 26–27.09.2024; VIII Региональную научно-практическую конференцию 

«Актуальные вопросы инфекционной патологии на Дальнем Востоке Российской 

Федерации», 27.09.2024; Межрегиональную научно-практическую конференцию 

с международным участием «Травматология и ортопедия Дальнего Востока третьего 

тысячелетия», посвященную 85-летию со дня рождения проф. О.В. Владимирцева, 27–

28.09.2024; очередное заседание Хабаровского регионального отделения РНМОТ, 

02.10.2024).  

Члены Ученого совета приглашены на торжественное заседание Ученого совета, 

посвященное Дням Университета, которое состоится 2 октября 2024 года в актовом зале 

ДВГМУ. 

Ректор К.В. Жмеренецкий обратил внимание на запланированную встречу 

с ветеранами университета, которая состоится 01.10.2024 в 15:00, ауд. 238.  

 

Следующее заседание Ученого совета ДВГМУ пройдет 29 октября 2024 года. 


